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M ilogoszcz czy M ielno są obecnie najlepszą szkołą rolnictw a socjalistycznego dla 
okolicznych rolników  indyw idualnych. W ładze pow iatow e nadal zastanaw iają się 
nad ulepszeniem  m odelu organizacyjnego PG R -ów , chcąc w ypracow ać najlepsze 
sposoby szybkiego rozwoju państw ow ego sektora gospodarki rolnej.

Zakończenie Sesji stanow iła w nikliw a dyskusja, która w niosła dużo uzupełnień  
do zareferow anych tem atów.

SESJA NAUKOW A INSTYTUTU ŚLĄSKIEGO  
I RADY NAUKOWO-EKONOMICZNEJ PRZY WKPIG W OPOLU

Instytut Śląski w  Opolu, w spóln ie z Radą N aukowo-Ekonom iczną przy WKPG, 
zorganizował w  dn. 119 II 1965 r. w  Opolu sesję naukową na tem at: K ierunki prac 
naukow o-badaw czych w zakresie nauk społeczno-ekonom icznych w  woj. opolskim . 
Celem jej było podsum owanie sześcioletniego dorobku badawczego Instytutu Ś ląs
kiego i  ośm ioletnich dokonań naukow ych Rady Naukowo-Ekonom icznej przy 
WKPG w  Opolu.

O twarcie sesji, w  której obok pracow ników  Instytutu Śląskiego, WKPG, rad 
narodowych Opolszczyzny w zięli udział przedstaw iciele ośrodków  naukow ych War
szaw y, Krakow a, K atowic, Łodzi, W rocławia, Poznania, dokonał doc. dr M. Horn.

P ierw szy referat pt. Potrzeby p rak tyk i gospodarczej a dotychczasowe kierunki 
prac badawczych w zakresie nauk ekonom icznych i społecznych  w ygłosiła  dr Z. Czy
żowska, (dyrektor WKPG w  Opolu). D zięki powołaniu w  li955 r. Rady N aukow o- 
-Ekonom icznej przy WKPG oraz utw orzeniu w  ili957 r. Instytutu Śląskiego pow sta
ły w arunki podjęcia na szeroką skalę zakrojonych prac badaw czych regionu opol
skiego. Mimo nielicznej m iejscow ej kadry naukow ej, dorobek obu instytucji jest 
znaczny, a długoletn ie badania pozw oliły ukazać w iele  złożonych problem ów eko
nom icznych i społecznych, dały bogaty m ateriał do opracowań o charakterze syn 
tetycznym . N ajliczniejsze są prace z zakresu dem ografii, geografii ekonom icznej 
i h istorii, słabiej natom iast reprezentow ana jest socjologia, ekonom ika przem ysłu  
i rolnictw a. W zakończeniu referentka stw ierdziła , że Instytut Śląski w inien p e ł
nić funkcję koordynatora i inspiratora badań, Rada N aukowo-Ekonom iczna zaś 
powinna jeszcze bardziej służyć pilnym  potrzebom praktyki.

K olejni referenci przedstaw ili dotychczasow y dorobek różnych gałęzi nauk 
społeczno-ekonom icznych oraz om ów ili kierunki dalszych badań.

Zagadnienia dem ograficzno-osadnicze były treścią w ystąpienia prof. dr M. D o
brow olskiej (WSP — Kraków). D otychczasow y bogaty dorobek w  tej dziedzinie 
obejm uje obok prac analitycznych także m onografie m iast, prace o sieci osadniczej 
w ojew ództw a, jej rozwoju hierarchii funkcjonalnej czy terytorialnego podziału  
pracy. Jako głów ne zadania na przyszłość w idzi referentka: koordynację badań, 
przejście od stud iów  odcinkow ych do studiów  integralnych w g problem ów i re
gionów  oraz opracowanie syntetycznych m onografii m ikroregionów  w  ujęciu kom 
pleksow ym . Propagow ane głów ne k ierun k i badań, to studia nad strukturą prze
strzenną regionu, problem am i terytorialnego podziału pracy, strukturą przestrzenną  
osadnictwa, pow iązaniam i przestrzennym i i  w zajem nym i korelacjam i stosunku  
praca—produkcja—usługi.

Doc. dr Jeżow ski (Wrocław) zreferow ał dorobek z zakresu badań nad proble
m atyką przem ysłu. W ykonane prace m ają charakter przede w szystkim  poznawczy, 
podają fakty i praw idłow ości rozwoju, częściowo o charakterze historycznym . R e
ferent zaproponował trzy kierunki przyszłych badań: il) badania nad rekonstrukcją
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organizacyjno-techniczną przem ysłu regionu, 2) badania nad strukturą przestrzen
ną przem ysłu, 3) badania nad przestrzennym  zróżnicowaniem  siły  roboczej w  prze
m yśle regionu.

Badania w  dziedzinie rolnictw a były tem atem  w ypow iedzi prof. dr J. Dzieżyca  
i  doc. dr J. Góralczyka.

Prof. dr D zieżyc stw ierdził, że tem atyka rolnicza w  pracach Instytutu  Ś ląs
kiego była słabo reprezentow ana. Uważa, że w  celu  system atycznych badań rol
niczych należałoby przy Instytucie  Śląskim  powołać sekcję rolniczą. W  zakoń
czeniu zaproponował szereg tem atów , które należałoby opracować w  1. 1065— 1970 
tak z zakresu produkcji roślinnej i zw ierzęcej, m echanizacji, m elioracji, jak i za
gadnień organizacyjnych.

Doc. dr Góralczyk podał założenia działalności naukow o-badaw czej Instytutu  
Śląskiego w  dziedzinie rolnictw a. Powołana do życia Pracow nia Ekonom iki R olnej, 
która powinna przekształcić się w  zakład rolnictw a, będzie łatw iej w iązać naukę 
z praktyką. W  zakończeniu referent podał szereg zagadnień, które należałoby w łą 
czyć do planu badań.

P o w ygłoszonych referatach w yw iązała się ożyw iona dyskusja w  czasie której 
poruszono szereg interesujących zagadnień. M iędzy innym i Dangel (Instytut B u
dow nictw a M ieszkaniow ego w  W arszawie) rpostulował konieczność syntetycznego  
opracowania zebranego m ateriału i pow ołanie zespołu roboczego do opracowania  
planu badań. Jednocześnie w yraził w ątpliw ości co do m ożliw ości w yzyskania prac 
m agisterskich i doktorskich dla praktycznych potrzeb. W tej kw estii odm ienną  
opinię w yraził prof. dr I-Iermanowski (WSE — K atow ice), który postulow ał ich  
w iększe praktyczne w ykorzystanie. U w ażał rów nież dotychczasowe kierunki badań  
v/ dziedzinie rolnictw a i przem ysłu za jak najbardziej praw idłow e.

Problem  odpow iedniego w ykorzystania m iejscow ej kadry naukow ej oraz regio
nalnych instytutów  opolskich do badań naukow ych poruszyła W ilska (Komisja 
Planow ania Gospodarczego przy Radzie M inistrów  w  W arszawie).

Doc. dr G olachowski (U niw ersytet W rocławski) stw ierdził, że m agnesem , który  
przyciągał naukow ców  z innych ośrodków  była specyfika tem atyki, n ie poddająca  
się ogólnopolskim  schem atom  oraz nader życzliw y stosunek w ładz m iejscow ych. 
N adszedł w reszcie czas pom yśleć o naukow ym  podsum owaniu dotychczasowego do
robku i przeniesieniu ciężaru badań na barki coraz liczniejszej m iejscow ej kadry  
naukowej.

Szereg krytycznych uw ag pod adresem  prac rolniczych, ich m ałej przydatności 
dla potrzeb praktyki w ysunął inż. D ziedzic (WRflST —• Opole).

W dyskusji zabrał rów nież głos sekretarz KW PEPR w  Opolu, K osicki, który  
stw ierdził, że konferencja przyczyni się do w iększego zbliżenia nauki i praktyki 
gospodarczej.

Ponadto w  dyskusji brali udział: prof. dr Czerwiński (WSE — Kraków), 
dr inż. M achnik (Politechnika G liwicka), mgr Jasiński (Prac. P lan ów  Reg. Opole), 
dr Kortus (U niw ersytet Jagielloński), dr Jagas (Opole), dr M usioł (Opole), dr R au- 
ziński (Opole), mgr Tarasiuk (WKPG Opole).

Podsum ow ania sesji i dyskusji dokonał prof. dr Straszew icz (U niw ersytet Łódz
ki) stw ierdzając m. in., że w ie lk i dorobek naukow y obu instytucji stanow i p ierw 
szorzędny m ateriał poznaw czy i że w  dalszej pracy Instytut Ś ląsk i pow inien kon
tynuow ać badania teoretyczno-naukow e, Rada N aukow o-Ekonom iczna zaś jeszcze  
bardziej służyć potrzebom praktyki gospodarczej.
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